

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2022

(3rd Year, 6th Semester)

PHILOSOPHY

**[HUME : AN ENQUIRY CONCERNING HUMAN
UNDERSTANDING]**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *any two* of the following:

1. a) How does Hume distinguish between the two species of philosophy? 5
- b) Why does Hume think that each of them has its peculiar merit? 4
- c) Bring out the significance of this imperative of Hume : “Be a philosopher but amidst all your philosophy be still a man.” 6
- ১। ক) হিউম কীভাবে দুই প্রকার দর্শনের মধ্যে পার্থক্য করেন? ৫
- খ) কেন হিউম মনে করেন যে এদের প্রতিটিরই নিজস্ব উৎকর্ষ বা গুণ রয়েছে? ৪
- গ) হিউম-এর এই অনুজ্ঞাটির তাৎপর্য নিরূপণ কর : “দার্শনিক হও; কিন্তু তোমার সমস্ত দর্শনের মধ্যেও মানুষ হও”। ৬
2. a) Why does Hume think that – “The most lively thought is still inferior to the dullest sensation.”?

[2]

- b) On what grounds does he establish that there can be no idea which is not preceded by any impression? 8
- ২। ক) হিউম কেন মনে করেন যে “আমাদের সবচেয়ে জীবন্ত চিন্তনও সবচেয়ে নিষ্প্রভ সংবেদনের তুলনায় নিকৃষ্ট?” ৭
- খ) কোন কোন যুক্তিতে হিউম প্রতিষ্ঠা করেন যে এমন কোনও ধারণাই হতে পারে না যার পূর্বে কোনও মুদ্রণ থাকে না? ৮
3. a) How does Hume establish that our judgement concerning matters of facts are all based on experience? 6
- b) What considerations led Hume to conclude : “there are no ideas, which occur in metaphysics, more obscure and uncertain, than those of power, force, energy or necessary connection.” 9
- ৩। ক) বস্তুস্থিতি সংক্রান্ত আমাদের সকল অবধারণই যে অভিজ্ঞতার উপর প্রতিষ্ঠিত তা হিউম কীভাবে প্রতিষ্ঠা করেন? ৬
- খ) “অধিবিদ্যায় দৃষ্ট ধারণাগুলির মধ্যে সামর্থ্য, গতি, শক্তি অথবা অনিবার্যতা অপেক্ষা অস্পষ্ট এবং অনিশ্চিত ধারণা আর হয় না” — কোন বিবেচনা থেকে হিউম এই সিদ্ধান্তে উপনীত হয়েছেন? ৯
4. a) How far do human beings resemble lower animals in respect of reasoning? Discuss in the light of Hume’s view on animal reasoning. 7

[3]

- b) Is there anything which can be considered as miracle? Answer after David Hume. 8
- ৪। ক) যুক্তি প্রয়োগ বিষয়ে মনুষ্যতর প্রাণীর সঙ্গে মানুষের কতখানি সাদৃশ্য আছে? মনুষ্যতর প্রাণীর যুক্তি প্রয়োগ বিষয়ক হিউম-এর অভিমতের আলোকে আলোচনা করো। ৭
- খ) অলৌকিক বলে গণ্য হতে পারে এমন কিছু আছে কি — ডেভিড হিউমকে অনুসরণ করে উত্তর দাও। ৪